aussi à essayer de définir les problématiques.

Suite à la première partie de la rédaction du PARE, il y a eu une deuxième activité, qui

consistait en une consultation publique qui permettait d’établir, avec ce que les gens nous290

disaient, cent six (106) énoncés, et de ces cent six (106) énoncés-là, on a pu établir des fiches

techniques, des fiches problématiques selon les différents domaines environnementaux.

Suite à ça, on a pu évaluer, avec notre PARE, notre plan d’action et de réhabilitation

écologique, de nombreux projets, on a pu les cibler, et je voulais juste vous montrer la diversité295

[...]

la suite, en droit de réplique, nous avons bien mentionné qu’il semblait pas y avoir d’avis, pas

d’avis mais de solutions disponibles, viables on entend.  Parce qu’il y a des solutions, mais ce

qu’on appelle des solutions de riches, des systèmes à soixante-quinze mille dollars (75 000 $), il

y en a, pour rencontrer les besoins des petits terrains, mais les gens peuvent pas vivre avec ça.965

Ma solution, c’est une solution durable, collective, qui est le raccordement aux services.

Maintenant, quand on en parle aux représentants municipaux, ils nous disent, il n’y a pas

[...]

durable afin d’assurer aux générations futures la pérennité de cette ressource.

1270

Le Conseil régional de l’environnement de la Côte-Nord tient à remercier le BAPE de lui

donner la chance d'exprimer ses préoccupations face aux problématiques de l'eau et de sa

gestion.

La Côte-Nord est une grande région de deux cent quatre-vingt-dix-huit  (298)  kilomètres1275

carrés.  On y retrouve des milliers de lacs, des centaines de rivières d'importance, dont certaines

reconnues mondialement, et cent soixante-huit (168) barrages. Le Saint-Laurent côtoie trente-

trois (33) des trente-sept (37) municipalités nord-côtières. Ainsi, les Nord-côtiers sont

assurément des gens de l'eau.

1280

En tant qu'organisme régional de concertation en environnement, le Conseil régional de

[...]

Côte-Nord ont enregistré des avis d'ébullition et ce sur des périodes de plus de deux (2) ans par

la Direction régionale du ministère de l'Environnement, 1999.  Parmi les cas les plus significatifs.

soulignons: Saint-Augustin, sept cent trente (730) jours en avis d'ébullition; Tête-à-la-Baleine,

sept cent quinze (715) jours; Ayhner Sound, trois cent quarante-sept (347) jours); et Harrington2540

Harbour, deux cent quatre-vingt-douze (292) jours.  Les municipalités de Kegaska, la Romaine et

Blanc-Sablon ont également vécu des situations similaires, quoique moins longues toujours par

Régie régionale de la Santé et des Services sociaux, 1978.  D'ailleurs, la Régie régionale de la

Santé et des Services sociaux de la Côte-Nord notait dans son Portrait de l'eau de

[...]

descendait ça au port, près de la minière IOC, sur un trente-six (36) pouces.3650

On construisait une espèce de port en eau profonde pour une prise d’eau, et puis il y a

des  bateaux qui se  faisaient charger  pendant quatorze  (14) jours, à un taux  de quatorze mille

(14 000) gallons/minute.  Ça fait qu’on chargeait, ça prenait quatre (4) jours à charger un bateau,

ça prenait vingt-huit (28) jour aller en Arabie et revenir.3655

PAR LA COMMISSAIRE GALLICHAN :

Enfin, on a des détails sur ce projet qui était tellement obscur.